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Emértimi i

Hartimi i akteve administrative dhe dokumenteve té tjera né DPB

Progesit
Objektivi i Hartimi i akteve administrative dhe dokumenteve té tjera né DPB né pérputhje
Progesit me misionin dhe objektivat e drejtorisé dhe né kuadér té legjislacionit né fuqi.
Nenprogese e Hartimi i Urdhérit té¢ DPB

e Hartimi i Udhézimit

e Hartimi i Rregulloreve

e Hartimi i Raporteve

e Hartimi i Planeve té Punés

e Hartimi i Planveprimit

e Hartimi i Projekt-Ligj dhe Projekt-Vendim

e Hartimi i Marréveshjeve té Bashképunimit




Pérshkrimi i nén
Procgesit

Hartimi i
Urdhérit t¢é¢ DPB

v Nevoja pér Urdhér té Drejtorit té Pérejithshém

nevoja pér t&€ vendosur sjellje té pérgjithshme.
nevoja pér té rregulluar njé marrédhénie konkrete.

V' Procedurat e hartimit té Urdhérit t¢ DPB

Inisiativémarrési (drejtorité) ose porosimarrési pér Urdhér té
DPB harton draftin.

Dérgohet detyrimisht pér mendim né Drejtorité e tjera pér
ligishméring e formés dhe pérmbajtjes sé Urdhérit, efekteve
financiare, probleme té sigurisé etj.

Merren me shkrim té gjitha komentet dhe ndryshimet e
propozuara nga Drejtorité e tjera.

Hartohet relacioni pérmbledhés i Urdhérit ku jané sqaruar arsyet
e hartimit t&€ Urdhérit, pérmbajtja kryesore, parashtrimi i fakteve,
paléve g€ u drejtohet, baza ligjore ku mbéshtetet, marrja ose jo
parasysh e komenteve t& Drejtorive té tjera.

Hartohet drafti pérfundimtar dhe dérgohet specifikisht nga
inisiativmarrési ose porosimarrési tek DPB.

Urdhéri i firmosur u dérgohet pér njohje e zbatim té gjitha
individéve ose strukturave qé kané detyrim njohjen ose zbatimin
e tij.

Né raste t€ vecanta Urdhér mund t& hartojné edhe sektorét né
varési t&¢ DPB.

Pérshkrimi i nén-
procesil

Hartimi i
udhézimit té
DPB

v’ Nevoja pér Udhézim té Drejtorit té Pérgjithshém

Ll

Shpjegimi dhe shtjellimi i t€ gjitha Urdhérimeve té ligjit.
Shpjegimi dhe shtjellimi i vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave.
Shpjegimi dhe shtjellim i udhézimit té Ministrit t& Drejtésisé.

v' Procedurat e hartimit t¢ udhézimit t¢é DPB

Inisiativémarrési (drejtorité) ose porosimarrési pér hartimin e
udh&zimit t&€ DPB pérgatit njé memo pér drejtorité e tjera ku
sqaron arsyet e hartimit t& projektudhézimit, rubrikat kryesore té
tij dhe kérkon mendim pér emrat e grupit té punés.

Hartohet memo pér DPB me komentet e Drejtorive dhe projekt-
urdhéri 1 ngritjes s€ grupit t& punés pér hartimin e udhézimit i cili
firmoset tek DPB (grupi i punés duhet té pérfshijé té gjitha
aktorét e drejtorive dhe specialisté nga IEVP kur éshté e
domosdoshme)

Grupi i punés pasi merr informacionin e nevojshém (udhézime,
Urdhra t€ méparshém, Ligje, VKM) gé mund té shérbejné
harton draftin.

Dérgohet detyrimisht pér mendim tek t& gjitha

Merren me shkrim té gjitha komentet dhe ndryshimet e
propozuara nga drejtorité.

Hartohet relacioni pérmbledhés 1 Udhézimit ku jané sqaruar
arsyet e hartimit t€ udhézimit, pérmbajtja kryesore, parashtrimi i
fakteve, paléve gé u drejtohet. ményra e zbatimit etj. Relacioni




duhet t€ jeté i firmosur nga t& gjithé anétarét e grupit t& punés.
Nése ka kundérshtim ata duhet té trajtohen né njé aneks t&
vecanté.

Hartohet drafti pérfundimtar dhe dérgohet kryetari i grupit té
punés sé€ bashku me relacionin tek DPB.

Udhézimi i firmosur u dérgohet pér njohje e zbatim té& gjitha
individéve ose strukturave qé kané detyrim njohjen ose zbatimin
e tij.

Pérshkrimi i nén
Progesit

Hartimi i
Rregulloreve

v Nevoja pér hartimin e rregulloreve

Nevoja pér t€ vendosur sjellje té pérgjithshme né zbatim té disa
ligjieve.

Nevoja pér t€ vendosur sjellje té pérgjithshme né zbatim té disa
vendimeve t& geveriseé.

Nevoja pér t€ vendosur sjellje t& pérgjithshme né zbatim t& njé
ligji (qé ka réndési né gjithé aktivitetin e DPB).

Pércaktim ligjor pér hartimin e Rregullores né zbatim té ligjit.

v' Procedurat e hartimit té Rregulloreve té DPB

Memo drejtorit nga struktura iniciativmarrése ose porosimarrése
pér hartimin e Rregullores (sqarohen arsyet e hartimit. progedurat
q€ do ndigen. afatet, aktorét e pérfshiré dhe béhen propozime pér
anétarét e komisionit té hartimit)

Pérpilimi i Urdhrit pér ngritjen e komisionit pér hartimin e
Rregullores. (komisioni t€ keté detyrimisht specialisté nga té
gjitha drejtorité.)

Mbledhja e komisionit, ngarkohen detyra té caktuara pér anétarét
e komisionit si dhe vendoset afat pér t& punuar pér kété qéllim.
Hartohet planveprimi pér hartimin e Rregullores.

Grumbullimi 1 informacionit t€ nevojshém nga Sektorét,
Drejtorité, IEVP (grupet e interesit nése ka).

Hartimi paraprak i projektit.

Konsultimi i brendshém (pér rregulloret qé miratohen tek DPB).
Konsultim i jashtém (pérfaqésues té Ministrisé, ekspert té
jashtém, grupet e interesit, organizatat joqeveritare), pér
rregulloret g€ miratohen tek Ministri i Drejtésisé ose me VKM.
Dérgimi pér komente strukturave pér t&€ paré kryesisht pér
ligishmériné e formés dhe pérmbajtjes sé tyre. efekteve
financiare, probleme t& sigurisé etj.

Vlerésimi i komenteve nga komisioni.

Hartimi i relacionit sé€ bashku me projekt draftin. Firmoset nga té
gjithé anétarét e komisionit. Kundérshtité jepen me variante ose
né njé aneks té vecanté,

Dérgimi pér miratim tek Drejtori i Pérgjithshém.

Dérgimi i projekt rregullores né Ministri kur miratohen Ministri
i Drejtésisé ose me VKM.




Pérshkrimi i nén
Procesit

Hartimi i
raporteve

4 Sipas objektivave té dokumenteve strategjik

Pércjellja e dokumenteve te Drejtori i Pérgjithshém nga strukturat
pérkatése.

Delegimi nga Drejtori i Pérgjithshém drejtorive pérkatése.
Ndarja e objektivave sipas drejtorive/sektoréve pérkatés.
Caktimi i njé specialisti pér koordinimin ¢ punés.

Dérgimi 1 informacionit te specialisti 1 ngarkuar népérmjet e-
mailit.

Hartimi i raportit pérfundimtar.

Dérgimi i materialit pér konfirmimin pérfundimtar te
drejtorité/sektorét pérkatés.

Dérgimi pér miratim te Drejtori 1 Pérgjithshém.

v Sipas objektivave té Drejtorive/Sektoréve

Hartimi i objektivave SMART t€ miratuara nga Drejtori i
Pérgjithshém.

Caktimi 1 njé specialisti pér hartimin e materialit pérmbledhés.
Dérgimi 1 materialit te specialisti i ngarkuar népérmjet e-mailit.
Hartimi i raportit pérfundimtar.

Dérgimi i materialit pér konfirmimin pérfundimtar te
drejtorité/sektorét pérkatés.

Dérgimi pér miratim te Drejtori i Pérgjithshém.

v Sipas njé formati té miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém

Dérgimi dhe njohja me formatin e miratuar.

Caktimi i njé specialisti pér hartimin e materialit pérmbledhés.
Dérgimi i materialit te specialisti i ngarkuar népérmjet e-mailit.
Hartimi i raportit pérfundimtar.

Dérgimi pér miratim te Drejtori i Pérgjithshém.

Pérshkrimi i nén
Progesit

Hartimi i planeve
1é punés

v Hartimi i planeve vjetor té punés

- Planet vjetore té Drejtorive dhe Sektoréve ndértohen mbi bazén

¢ objektivave smart vjetore té drejtorisé/sektorit, progeseve té
punés gé kryejné té gjithé drejtorité/sektorét, regjistrit t& riskut
té sektoréve, detyrave funksionale etj.

- Planet vjetore té Drejtorive dhe Sektoréve pérmbajné me hollési

edhe aktivitetet konkrete g€ do zhvillohen, pérgjegjésit e tyre,
afatet e zbatimit, monitorimet. inspektimet, kontrollet, trajnimet
q¢€ do t&€ kryhen gjaté vitit.

- Né planet vjetore parashikohen me hollési edhe dokumentat

kryesore & do prodhohen né sektor/drejtori, periudhén kur do t&
hartohen e realizohen, buxhetin qé do té shpenzohet,

v' Hartimi i planeve mujor té punés

Planet mujore jané njé finalizim konkretizim né muaj i planeve
vjetore.
- Né planet mujore mund t& shtohen edhe detyrat e dhéna nga




Drejtori i Pérgjithshém jashté planit vietor.

Pér kontrollet, inspektimet, monitorimet q& béhen né IEVP
sektorét cdo muaj duhet té harmonizojné aktivitetet e tyre mes
njéri-tjetrit.

v' Procedurat e hartimit té planeve vjetore e mujore

(do Sektor dhe Drejtori né muajin Dhjetor té cdo viti mbi bazén
e realizimeve t& vitit né vazhdim harton objektivat SMART té
vitit t& ardhshém té cilat jané pjesa e paré e planeve té punés.

Me hartimin e regjistrit té riskut hidhen né planin e punés té
gjitha detyrat e dala pér uljen e risqeve me rrezik té larté.

Né planet e vitit hidhen edhe konkretizimi i1 detyrave funksionale
si dhe t€ gjitha progeset qé kryen sektori/drejtoria né kuadér té
menaxhimit t€ kontrollit t& brendshém.

Planet vjetore hartohen né formate standarte t& cilat kané si
rubrika t€ vecanta dhe pérgjegjésit e aktiviteteve kryesore, afatet.
Planet pasi diskutohen né sektor/drejtori planet dérgohen pér
miratim tek Drejtori i Pérgjithshém.

Miratimi i planeve vjetore béhet me njé urdhér t€ Drejtorit té
Pérgjithshém né fillim t€ muajit Janar t& ¢do viti.

Planet mujore miratohen nga Drejtorét e Drejtorive dhe
pérgjegjésit e Sektoréve.

Informacionet pér realizimet e planeve mujore dérgohen me
email tek Drejtori i Pérgjithshém.

Pérshkrimi i nén
Procesit

Hartimi i
planveprimit

v Nevoja pér planveprimi

Té gjitha aktivitetet qé kryhen né disa muaj dhe né t& gjitha ose
né disa IEVP.

Té gjitha detyrat e ngarkuara gé€ ndérthuren mes sektoréve
drejtorive né DPB dhe shtrihen né kohé.

Té gjitha detyrat konkrete né progeset komplekse mes
drejtorive\sektoréve.

Planet e veprimit duhet té kené té pércaktuara qarté detyrén qé
do t& kryhet, aktivitet & pérfshihen né té, strukturat e pérfshiré
dhe strukturén ose pérgjegjésin direkt, afatet e kryerjes, afatin
final t& zbatimit, komente dhe té tjera.

Planet e veprimit duhet té mbajné parasysh gjurmét e auditimit 1&
miratuara.

Né fund duhet t€ keté edhe pérgjegjésin i cili do hartojé raportin
pérfundimtar pér DPB pér zbatimin e planveprimit.

Planet e veprimit mund t€ kené format model standart.

v" Procedurat e hartimit té planveprimit

Planet e veprimit miratohen me Urdhér té Drejtorit t&
Pérgjithshém t& Burgjeve.

Drejtoria e cila ka peshén kryesore n€ procesin, aktivitetin pér té
cilin do t& hartohet planveprimi pas konsultimeve harton se
bashku me Urdhérin dhe draftin e planveprimit.

U dérgohet detyrimisht pér mendim Drejtorive té tjera.




Komentet dhe ndryshimet e propozuara rihidhen né projektin
pérfundimtar.

N.q.s ka mendime t€ ndryshme pér pérgjegjésité dhe afatet i
kalon Drejtorit t& Pérgjithshém me variante.

Pérshkrimi i
nénprogesit

Hartimi i
Projekt-Vendimit
dhe

Projekt-ligjit

v' Nevoja pér projektvendim ose projekt-ligj

Kérkesé programit legjislativ t& Ministrisé.

Ndryshim né misionin e DPB.

Zbatimi i akteve ligjore e nénligjore né praktiké.

Nevoja pér modifikim t€ ligjit gjaté zbatimit t&é

ligjit ekzistues.

Kérkesé e Parlamentit apo deputetéve té vecanté.

Presionet e grupeve t€ interesit dhe organizatat joqeveritare.
Kérkesé e njé organizate ndérkombétare.

Kérkesé e progesit té integrimit.

V' Procedurat e hartimit té projekt-vendimit ose projekt-ligjit

Memo Drejtorit nga struktura iniciativmarrése ose porosimarrése
pér hartimin e projektvendimit ose projektligjit (sqarohen arsyet
e hartimit, procedurat qé do ndiqen. afatet, aktorét e pérfshiré dhe
béhen propozime pér anétarét e komisionit t€ hartimit)

Pérpilimi i Urdhrit pér ngritjen e Komisionit pér hartimin e
projekt-vendimit ose projekt ligjit.

Mbledhja e komisionit, ngarkohen detyra t& caktuara pér anétarét
¢ komisionit si dhe vendoset afat pér t€ punuar pér kété qéllim.
Grumbullimi 1 informacionit té€ nevojshém nga Sektorét,
Drejtorité, grupet e interesit.

Hartimi paraprak i projektit mbi bazén e modeleve t&€ ngjashme
ose eksperiencés s€ huaj.

Konsultimi i brendshém.

Konsultim i jashtém (ekspert t& jashtém, grupet e interesit,
organizatat jogeveritare)

Dérgimi pér komente strukturave pér t€ paré kryesisht pér
ligishmériné e formés dhe pérmbajtjes sé tyre, efekteve
financiare, probleme t&é sigurisé et]

Vlerésimi i komenteve.

Hartimi i relacionit s&€ bashku me projekt draftin.

Dérgimi pér miratim tek Drejtori i Pérgjithshém.

Dérgimi i draftit pérfundimtar né M.Drejtésisé.




Pérshkrimi i
nénprogesit

Hartimi i
marréveshjes sé
bashképunimit

0JOQ, organizata.

v' Hartimi i udhézimit pér standartizimin e marréveshjeve

- Unifikim i formatit té udhézimit.

- Shpérndarja brenda strukturave.

- Njohja me udhézimin paléve pérfituese.

- Njohja me udhézimin paléve implementuese.

V' Pércaktimi i prioriteteve té fushave té ndérhyrjes

- Pércaktimi i objektivave té marréveshjes.
- Fushat e ndérhyrjes.

- Specifika e ndérhyrjes.

- Strategjia e implementimit.

v Nénshkrimi i marréveshjes

- Hartimi i draftit te marréveshjes.

- Njohja me draftin sektoréve pérkatés.

- Plotésimi i komenteve té sektoréve.

- Skicimi 1 draftit pérfundimtar.

- Dérgimi i marréveshjes pér mendim tek pala tjetér.

- Marrja e komenteve t& palés tjetér.

- Memo sqaruese pér Drejtorin e Pérgjithshém sé bashku me
komentet e t& gjitha paléve.

- Autorizim pér veprim dhe nénshkrim.

- Hartimi i Marréveshjes pérfundimtare.

- Firmosja mes paléve (né ¢do fleté).

- Njohja pér zbatim strukturave pérkatése.

Struktura
pérgjegjése

DCLSHSH, DNBIJFSH:; DTPI, DP

Njési dhe struk-
tura 1é tjera qé
pérfshihen né
proges

Té gjithé sektorét

Kuadri ligior

Ligj 10296 daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™
Ligji 8328 dt.21.04.1998 “Pér té drejtat dhe trajtimin e té dénuarve me
burgim dhe té paraburgosurve™ i ndryshuar

V.KM  nr.303 dt.25.03.2009 “Pér miratimin e Rregullores sé
Pérgjithshme té Burgjeve™,

Urdhér 1 Ministrit t&¢ Drejtésisé nr 5561\3 daté 05.06.2006 “Pér
miratimin e rregullores s€ brendshme té Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme t&
Burgjeve™

Rregulloret e brendshme té IEVP té miratuara me Urdhér t€ Ministrit t&
Drejtésisé,

Ligji nr. 8331 dt 21.04.1998 “Pér ekzekutimin e vendimeve penale™ i
ndryshuar,

Ligji nr.10032 dt.11.12.2008 “Pér policiné e burgjeve™,

Ligji nr.9397 daté 12.05.2005 “Pér shérbimin e kontrollit t€ brendshém
né burgje™,

VKM nr.327 date 15.05.2003 “Pér kalimin e sistemit t& paraburgimit né




varési t&€ ministrisé sé Drejtésisé”

Afati kohor

Gjaté té gjithé vitit. planet vjetore deri me 10 Janar. planet mujore deri me daté
3 t& ¢do muaji.




